1

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE SÃO PAULO

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas, na sede do

Poder Legislativo do Município, realizou-se a vigésima terceira sessão ordinária da

Câmara Municipal de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, sob a presidência do Vereador

Milton Ticaca, secretariado pelo Vereador Cleiton Mineiro, com a presença dos

Vereadores Adiel de Andermo, Benedicto Martins, Edson Leite, Enfermeira Talita, Lucas

Dendevitz e Odair Bressa. No EXPEDIENTE DO DIA, foi aprovada por unanimidade a

ata da vigésima segunda sessão ordinária, realizada em trinta de julho de dois mil e vinte

e cinco. No EXPEDIENTE DO SENHOR PREFEITO, foi lido e encaminhado às

Comissões Permanentes o Projeto de Lei nº 16/2025, que “Dispõe sobre o Plano

Plurianual do Município de Pariquera-Açu, para o quadriênio de 2026 a 2029, e dá outras

providências”; em seguida, foram lidos os ofícios nº 221 e nº 222/2025. No

EXPEDIENTE DOS SENHORES VEREADORES, foram lidos e encaminhados ao

Senhor Prefeito Municipal as Indicações n.º s 144 e 145/2025, de autoria dos Vereadores

Odair Bressa, Cleiton Mineiro e Lucas Dendevitz, Indicações n.ºs 146 e 147/2025, de

autoria do Vereador Adiel de Andermo, e Indicações nº 148 a 153/2025 de autoria dos

Vereadores Cleiton Mineiro, Odair Bressa, Lucas Dendevitz e Milton Ticaca; foram lidos

e aprovados por unanimidade os requerimentos nº 68 e 69/2025. Em seguida, foi lida

aprovada por unanimidade a Moção de Aplausos nº 16/2025, em homenagem aos

desportistas do município de Pariquera-Açu, pela brilhante participação no 67º Jogos

Regionais, realizada na cidade de Itapetininga/SP, de autoria do vereador Cleiton Mineiro;

foi lida a Moção de Pesar pelo falecimento do Sr. Nelson Pedroso Cabral, de autoria de

autoria do vereador Milton Ticaca. Nada mais a ser considerado no Expediente do Dia e

não havendo Ordem do Dia, o Senhor Presidente deu início à EXPLICAÇÃO PESSOAL,

onde fizeram uso da palavra os vereadores inscritos: Milton Ticaca, Lucas Dendevitz,

Enfª Talita, Edson Leite, Cleiton Mineiro, Benedicto Martins e Adiel de Andermo. Não

havendo mais assuntos a tratar, a sessão foi encerrada. Para constar, eu, Vereador Cleiton

Mineiro, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente da Câmara.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 L

A
U

R
IA

N
O

 e
 C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

09
5-

72
A

7-
22

13
-4

E
95

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

09
5-

72
A

7-
22

13
-4

E
95

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4095-72A7-2213-4E95

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON JOSÉ LAURIANO (CPF 316.XXX.XXX-86) em 28/08/2025 10:49:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEITON MINEIRO (CPF 279.XXX.XXX-07) em 28/08/2025 10:51:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/4095-72A7-2213-4E95

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/4095-72A7-2213-4E95